
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4      

V – SUSPENDER,  as férias do servidor WAGNER ARAGÃO 
SALES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2162/2010-MP/SGJ-TA, de 20/8/2010, no período de 23/8 a 
7/9/2010, a partir de 3/9/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2385/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias do servidor ANDERSON LUIZ LIMA 
DOS SANTOS, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2222/2010-MP/SGJ-TA, de 23/8/2010, no 
período de 23/8 a 21/9/2010, a contar de 3/9/2010, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3344/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009, no período de 4/10 a 2/11/2010, a partir de 
8/10/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2421/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora SUSANA MARIA XAVIER DE 
MENDONÇA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional e Extrajudicial, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 4/10 a 2/11/2010.
II - CONCEDER à servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO 
PAES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2008/2009, e autorizar 
o gozo no período de 3/11 a 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156505

PORTARIA: 2399/2010-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 27/08/2010
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/08/2010 a 30/08/2010
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156498

PORTARIA: 2391/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO A PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ADRIANA PASSOS FERREIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991504/ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS (OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
08/09/2010 a 08/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA Nº 025/2010-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157088

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
ordinária na Promotoria de Justiça abaixo relacionada, estando 
esta Corregedora-Geral impossibilitada de executar tal 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de 
Justiça de 3ª entrância, Dr. NÉLIO CAETANO SILVA, 
funções específicas para, na qualidade de Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
inspeção ordinária com avaliação de estágio probatório, no 
3º e 4º cargos da Promotoria de Justiça de Marituba, no dia 
16.09.2010;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ANGELO 
NAZARENO COSTA BARBOSA para auxiliar o Promotor de 
Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 09.09.2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157115

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 41/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS DA 
FROTA OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala 
da Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público 
do Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, 
Cidade Velha, Belém-Pa
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 29/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000           339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

RESUMO DE PORTARIA N° 001/2010-MP/PJ/MP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157098

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
RESUMO DE PORTARIA N° 001/2010-MP/PJ, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2010.
A 5º PROCURADORA DE JUSTIÇA CRIMINAL do Ministério 
Público do Estado do Pará, na qualidade de CONSELHEIRA/
RELATORA do Processo nº 038/2010-MP/CSMP, torna pública 
a instauração de procedimento investigatório para apurar 
a conduta descrita em representação proposta pela douta 
Corregedora-Geral do Ministério Público, em face do Promotor 
de Justiça, E. B. L., assim como a nomeação da Promotora 
de Justiça, Maria Célia Filocreão Gonçalves, para auxiliar no 
referido procedimento, e a Assessora de Procurador de Justiça, 
Adrianne da Costa Guimarães, para secretariar os trabalhos.
Belém/PA, 15 de setembro de 2010.
ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO
Procuradora de Justiça/Conselheira-Relatora

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157051

PORTARIA Nº. 046/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 15 DE 
SETEMBRO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memo. 
nº 119/2010 – CPM/IML; CONSIDERANDO: o arts. 179, 199 
e seguintes da Lei Estadual nº. 5.810/94. RESOLVE: Art. 1º. 
INSTAURAR Sindicância Acusatória nº. 007/2010, em face da 
servidora Karina Pina Pompeu Nuñez (matr. 57188530/3), posto 
que a ela é imputável o fato de não está cumprindo a escala 
de serviço determinada pela Portaria Interna nº 086/2010 – 

IML/CPC “RC” de 26/07/2010, caracterizando sua conduta, 
em tese, infração disciplinar; Art. 2º. DESIGNAR os servidores 
Everaldo de Oliveira Costa (Matr. 72877/1), Roberto Sá e 
Souza Fernandez Pastor (Matr. 71064/1) e Ana Cláudia Macedo 
Nobre (Matr. 54182353/2), para sob a presidência do primeiro, 
conduzirem a Sindicância Acusatória nº. 007/2010, objetivando 
a fiel apuração dos fatos e as possíveis responsabilidades 
administrativas, assegurando-se o contraditório e a ampla 
defesa; Art. 3º. Determinar à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no art. 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração; Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL - CORREGEDOR 
DO CPC “R.C.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157049

PORTARIA: 180/2010
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES AO MUNICÍPIO DE 
GOIANÉSIA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227641/REGINALDO SANCHES DA SILVA (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA DE DESIGNACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157043

PORTARIA 177 DE 10 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor Regional da Escola de Governo do Estado do Pará-
EGPA, no uso das atribuicoes que lhe sao conferidas pela Lei nº 
6569 de 06 de agosto de 2003 e posteriores alteracoes~
CONSIDERANDO  o memº de 02 de setembro de 2010:
RE4SOLVE:
DESIGNAR a servidora Lenny Rossy da Silva Ramos matricula 
57207751 Cargo: tecnico de Administracao e Financas - 
Administracao para atuar como responsavel pelo contrato de 
prestacao de servico de fornecimento de passagens aereas 
fluviais e rodoviarias regionais nacionais e internacionais a 
partir de 10 09 2010.
Registre se Publique se e Cumpra se
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157037

PORTARIA: 179/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 57174425
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128120140980000    0101000000          339030              
500.00
Observação: ATENDER DESPESAS DO PROGRAMA DE 
REGIONALIZAÇÃO AO MUNICÍPIO DE GOINÉSIA/PA
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156566

PORTARIA: 070/2010
Objetivo: realizar registro da Festividade de Nossa Senhora do 
Livramento e do Banguê Cinco de Ouro
Fundamento Legal: O disposto no art. 26 e art 145, da 
lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 
2010/190619
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br


